বঙ্গভঙ্গ-এর প্রতিকারের জন্য, হিন্দু মুসলমানদের ঐক্য ও সংহতি রক্ষা এবং বিদেশী দ্রব্য বর্জন এবং স্বদেশী দ্রব্য ব্যবহারের জন্য এই ব্রতকথা পাঠ করে বঙ্গের নারীরা বাংলার সম্পদের দেবী লক্ষ্মীর নিকট প্রতিজ্ঞা ও সংকল্প করে।^{১২৫} ১৩১২ বঙ্গাব্দের (১৯০৫খ্রীঃ) পৌষমাসে প্রথম ‘বঙ্গদর্শন’ পত্রিকায় ‘বঙ্গলক্ষ্মীর ব্রতকথা’ প্রকাশিত হয় এবং ১৯০৬ খ্রীষ্টাব্দের এপ্রিলে বই আকারে এটা প্রকাশিত হয়।^{১২৬} ‘বঙ্গলক্ষ্মীর ব্রতকথা’র একটা মূল কপি এখনও কলকাতার ন্যাশনাল লাইব্রেরীতে রাখা আছে।